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Besigtigelse d. 21. oktober 2009 af opgravning i den vestlige del af sydlængen i forbindelse 
med renoveringen af gården viste ingen spor efter en ældre gård på dette sted..  
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Resumé: 
Besigtigelsen af opgravningsarbejdet gav inden spor efter en ældre gård på dette sted. Forgængeren 
skal søges mod nordøst eller mod vest tættere på kirken. 
 

 
Afgravning i den østlige del af det vestligste rum i sydlængen 01297D16 
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Årsag og evt. sagshistorie: 
Opringning 09-10-2009 fra renoveringsprojektets arkitekt ang. opstart på afgravning i sydlængen i 
starten af uge 42. Det blev dog ikke til noget. Opringning fra entreprenøren i den efterfølgende uge, 
at de var i gang med at grave op.  

Deltager: 
Opgravningen blev overvåget af Kirsten Christensen. Gravearbejdet blev udført af den entreprenør, 
som havde entreprisen. 

Lokalisering og topografi 
Landsbyen Vester Broby ligger nord for Susåen, øst for dens udløb i Tystrup-Bavelse søerne. 
Terrænet er en højtliggende sydvendt skråning ca. 30 m DNN, der længere mod syd falder kraftigt 
ned mod Susåen. Syd for åen ligger landsbyen Næsby med en udsædvanlig stor kirke og de to 
landsbyer har kunnet kontrollere et vadested eller anden overgang over åen. 
Kongsgården ligger i den østlige udkant af landsbyen, som har en romansk kirke i rå kamp med 
tildannede hjørnekvadre.  
Syd for gården er foretaget en mindre forundersøgelse forud for nedgravning af jordvarmeanlæg (se 
SVM01297-1_rapport).  
 

 
Sydlængen er markeret med rødt. Besigtigelsen blev foretaget i den vestlige del af længen.   

 Copyright Kort og Matrikelstyrelsen 
Indmåling 
Der er ikke foretaget indmåling. 

Beskrivelse 
Besigtigelse af afgravning ved den vestlige indgang i nordsiden af sydlængen. Der er ved 
skillevæggen mod øst gravet af til ca. 80 cm under fodremmen. Fodremmen ligger på en enkelt 
række syldsten af meget forskellig størrelse. Stenlaget er ca. 40 cm tykt. Derunder ca. 10 cm muld 
og nederst 30 cm fedt gult kalkholdigt ler. Gravefolkene oplyste, at der var samme tykke lerlag øst 
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for skillevæggen, hvor der ikke er gravet så meget af. Et par af Kongsgården venner fortalte, at der 
har været karlekammer (se af de indskårne navne) og vognport i de to rum på hver side af 
skillevæggen mod øst. 
 
Fra indgangsporten i nordvæggen og mod vest er der samme tykke muldlag, som blev iagttaget ved 
nedgravningen af vandledningen på gårdspladsen. Her var ingen spor efter lerlag. 
 

Vurdering og evt. fremtidige tiltag 
Der er i sydlængen ikke spor efter en ældre bygning til Kongsgården, så forgængeren for den 
nuværende gård skal søges et andet sted. Enten mod nordøst hvor der er registeret et gulv af 
munkesten (040113-29) eller tættere på kirken. 
 
Sorø d. 23. november 2009 
 

 
Kirsten Christensen 
 
 
 

Fotoliste 
Film Billede Motiv Anlæg Fund Filmtype Dato Fotograf 

Kampagne: 21-10-2009  

D 15 Gulvet i den nordøstlige del af 
det vestlige rum, set fra syd 

  digitalt foto 21-10-2009 Kirsten 
Christensen 

D 16 Gulvet og østvæggen i det 
vestlige rum i sydlængen, set 
fra syd 

  digitalt foto 21-10-2009 Kirsten 
Christensen 

D 17 Den lerklinede væg i 
østvæggen, set fra vest 

  digitalt foto 21-10-2009 Kirsten 
Christensen 
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